
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

« _ / / »  2 0 ^ г .  г. Альметьевск №  Jf/

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 15 ноября 
2021 года № 91 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории 
города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 
января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», рассмотрев протест 
Альметьевской городской прокуратуры от 6 марта 2025 года № 02-01-24,

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 15 ноября 2021 года № 91 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города 
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» 
(с учетом изменений, внесенных решениями Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 16 декабря 2021 года № 111, от 6 
июля 2023 года № 231, от 2 ноября 2023 года № 259, от 26 июня 2024 года № 300) 
следующие изменения:

в приложении № 1 к решению:
- абзац второй пункта 3.4. раздела 3. «Профилактика рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» после слов «о проведении 
контрольных мероприятий» дополнить словами «либо в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»»;

- абзац первый пункта 3.11. раздела 3. «Профилактика рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» изложить в следующей редакции:



2

«3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»;

- пункт 4.21. раздела 4. «Осуществление контрольных мероприятий и 
контрольных действий» признать утратившим силу;

- абзац первый и подпункт 1 пункта 4.23. раздела 4. «Осуществление 
контрольных мероприятий и контрольных действий» изложить в следующей 
редакции:

«4.23. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом должностное лицо, 
уполномоченное осуществлять контроль, в пределах полномочий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, обязано:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;»;

- пункт 6.1. раздела 6. «Досудебное обжалование» изложить в следующей 
редакции:

«6.1 Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 
контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 
обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных 
профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа 
в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических 
визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории
риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов 
по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по 
итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, 
предусмотренных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», в отношении контролируемых лиц или объектов контроля»;

- подпункт 6 пункта 6.9. раздела 6. «Досудебное обжалование» изложить в 
следующей редакции:

«6) учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия или обязательного 
профилактического визита в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, 
в отношении которых подается жалоба, в случае подачи жалобы по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1 -3  части 4 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»»;

- пункт 6.9. раздела 6. «Досудебное обжалование» дополнить подпунктом 7 
следующего содержания:

«7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при 
обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей категории 
риска).»;

- пункт 6.15. раздела 6. «Досудебное обжалование» изложить в следующей 
редакции:



3

«6.15. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем Контрольного органа в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного 
обжалования. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти 
рабочих дней.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», 
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(PRAVO.TATARSTAN.RU)» и на сайте Альметьевском муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, налогам и сборам; по 
вопросам экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства и 
муниципальной собственности.

И.о. Главы
муниципального района Р.Е. Афлятунова


